
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE I  AMMINISTRATIVO  CULTURALE E 

SCOLASTICO 

Determinazione n° 159 del 28/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP DI "TELEFONIA MOBILE 8" 
AGGIUDICATA ALLA TELECOM ITALIA S.P.A. PER FORNITURA SERVIZIO DI 
TELEFONIA MOBILE  PER I TELEFONI CELLULARI IN USO AI DIPENDENTI 
COMUNALI
CIG PRINCIPALE 782331756B - CIG DERIVATO: Z1231E9482

IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE
 AMMINISTRATIVO CULTURALE SCOLASTICO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90 e dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di orga
nizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto 
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflit
to di interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di 
convivenza o frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della 
società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di 
interessi, anche potenziale, previste dall’art. 6 della L.R. 7 del 21/5/2019.

Richiamata la determina sindacale n.12 del  01/07/2019 di nomina  responsabile I  Settore Ammini
strativo, Culturale e Scolastico;

 Visto l’art. 26 della legge n.488 del 23/12/1999 (Legge finanziaria 2000) il quale, nel quadro di una 
razionalizzazione della spesa pubblica, ha introdotto per le forniture di beni e servizi al disotto del
la soglia comunitaria  l’adesione alle convenzioni quadro Consip;

Visto l’art. 1, co.7 del D.L. 06 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 07 agosto 2012, n. 135, 
come modificato dall’art.1, comma 494 della legge n.208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016), 
il quale sancisce che le Amministrazioni Pubbliche in determinate materie, tra le quali la fornitura 
di telefonia mobile,  sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento.
- Rilevato:
-  che  il Comune ha in uso  alcuni telefoni cellulari  a disposizione dei dipendenti per esigenze di 
servizio;
-  che a tal fine il Comune ha aderito alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 7” stipulata con 
Telecom S.p.A., giusta determina n 428 del 02/04/2019..
- che tale convenzione, prorogata fino al 16/03/2021,   e ulteriormente prorogata in via tecnica per 
altri tre mesi fino  al  16/06/2021, giusta determina n. 371 del 02/04/2021.

Pagina 1/3



- che,  andando in scadenza la convenzione, occorre  aderire ad una nuova convenzione di telefonia 
mobile;
-  Constatato che sul  sito  acquistinretepa.it   risulta   attiva  la   convenzione  Consip  “Telefonia 
Mobile 8”, lotto unico,  aggiudicata dalla Consip S.p.A.  alla società  Telecom Italia  S.p.A.,con 
sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, n.1 partita IVA 00488410010,  valida  dal 17/05/2021 al 
16/11/2022;
- Ritenuto dover aderire alla suddetta convenzione,  fino alla sua  naturale scadenza, per la fornitura 
del servizio di telefonia mobile, migrando dalla convenzione “Telefonia Mobile 7” alla convenzione 
“Telefonia Mobile 8”, avvalendosi di carte Sim ricaricabili, secondo le seguenti modalità: utenze 
ricaricabili – pacchetto L20 – quantità n.11 –  prezzo mensile per utenza €  4,20, oltre IVA n al 22% 
.  e quindi per un totale cadauno mensile di € 5,13
-  Preso atto che il fabbisogno finanziario presunto  per l’intera validità della convenzione, pari a 
diciotto mesi, è di € 1.015,74;
- Preso atto che il CIG principale è: 782331756B e quello derivato è: Z1231E9482
-  Dato atto che,  al  fine della  verifica della regolarità  contributiva della  ditta  fornitrice ai  sensi 
dell’art. 2 del D.L. 25/09/2002 n. 210 convertito con modificazioni dalla L. 22 novembre 2002, n.  
266 e ss. mm. e ii., non è necessaria l’acquisizione del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto le  
verifiche de quibus sono state già effettuate da CONSIP all’atto di adesione da parte del fornitore 
convenzionato,  mentre si da atto che il DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento 
delle fatture;
-Visto il Decreto Legge del 30/04/2021, n.56, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 103, di pari 

data, il quale all’art. 3, 2° comma, ha sancito che il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2021/2023 da parte degli Enti Locali, è differito al 31 maggio 2021, e di conseguen
za ai sensi dell’art. 163, comma 3,  T.U.E.L. approvato con d.lgs. n.267/2000, è autorizzato  l’e
sercizio provvisorio fino alla predetta data.

- Visto l’art. 163, comma 5, Tuel,  il quale esclude dall’applicazione dei dodicesimi la  spesa a ca
rattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
del servizio esistente 

- Visto il d.lgs n.50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
- Vista l’art. 26 della legge 488/1999 (legge finanziaria 2000);
- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
- Visto il T.U.E.L. approvato con d.lgs n.267/2000 e s.m.i.
- Visto lo Statuto comunale;
- Visto il Regolamento comunale di contabilità;
- Visti gli artt. 107 e 183 del  T.U.E.L.
- Visto la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020,   dichiarata immediatamente esecutiva, di approva

zione del bilancio comunale pluriennale 2020/2022;
- Vista la delibera di G.C. n.135 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, di approva

zione del PEG (Piano esecutivo di gestione);
- Ritenuto, per quanto sopra, di dover  aderire alla suddetta convenzione;.

D E T E R M I N A

- ADERIRE, per i motivi espressi in premessa, alla convenzione Consip “Telefonia Mobile 8”, 
lotto unico, aggiudicata dalla Consip S.p.A,. alla Telecom Italia S.p. A.,  con sede legale in Milano,  
Via Gaetano Negri, n.1 partita IVA 00488410010, attiva dal 17/05/2021 al 16/11/2022,   per tutto il 
periodo di validità, pari a diciotto mesi,   per la fornitura   del servizio di telefonia mobile  alle 
undici  utenze telefoniche in uso al Comune,  indicate nell’allegato modulo – pacchetto L20.
- IMPEGNARE, a tal fine, momentaneamente  la somma presunta di  €  395,01,  occorrente per 
l’esercizio corrente,  riservandosi   di impegnare il fabbisogno ulteriore  per l’intera validità della 
convenzione, pari ad  € 620,73,  nell’esercizio finanziario 2022 
- IMPUTARE tale  somma all'intervento  all’intervento   01.02.1.03.0358 “Spese telefoniche”  in 
conto competenza del bilancio pluriennale comunale 2021/2023, esercizio finanziario provvisorio 
corrente, ove sussiste la necessaria disponibilità finanziaria;

Pagina 2/3



-  DARE  ATTO  che  trattandosi  di  spesa  a carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il 
mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  del  servizio  esistente,  essa  è  esclusa 
dall’applicazione dei dodicesimi durante l’esercizio provvisorio ex co. 5° art. 163 T.U.E.L;
 DARE ATTO  che tale adesione sarà formalizzata mediante invio di ordine diretto di acquisto 
(ODA)  sulla  piattaforma  acquistinretepa.it,  e  che  il  contratto  si  intenderà   perfezionato  con 
l’accettazione dell’ordine da parte del fornitore;
- DARE ATTO che le utenze sono quelle  indicate nel modulo ricaricabile a pacchetto – Tim 8.
-  DARE ATTO ai sensi dell’art.  192 T.U.E.L., che con l’adesione alla suddetta convenzione si 
intende  garantire la fornitura del servizio di telefonia mobile in uso dai dipendenti comunali per 
servizio, che il contratto  di adesione sarà formalizzato con l’invio dell’ordine diretto di acquisto 
(ODA) sul sito acquistinretepa, e perfezionato con l’accettazione dell’ODA. da parte del fornitore;
- DARE ATTO che il CIG principale é :782331756B, ed il CIG derivato é  Z1231E9482
- DARE ATTO che la presente determina diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario.

L’Istruttore Amm.vo
          f.to (Istr. Andrea Gianì)    Il Responsabile  Settore

            (Dott.ssa Caterina Palazzolo)
   

Cinisi,  28/05/2021 Il Responsabile del Settore
PALAZZOLO CATERINA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	
	AMMINISTRATIVO CULTURALE SCOLASTICO
	D E T E R M I N A



